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DATE/A: 24.01.2018
REFERENC-E: ' Nr. 421/4
PER/ZA/TO: D1:e]tor1a pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor KK

Prizren
CC: L
PERMES/PREKO/THROUGH: ./ (R
NGA/OD/FROM: Jusuf Xhibo - U.D. i QRTK-sé Pr1zren ' /M/ -

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Refuzim

N¢ bazé t€ Ligjit Nr. 02/L-88 pér Trashé&gimi Kulturore, neni 6 (para :

7; 8 dhe 9), dhc ng

bazé t& Ligjit Nr. 04/L-66 pér Qendrén Historike t& Prizrenit, neni 5 (par graﬁ L), 6 (paragraf
1.4,2.3), 8,9 (paragrafi 2), 11, 16 (paragrafi 1 dhe 2), 17 (paragrafi 1), 21 (paragraﬁ 3); Qendra

Rajonale pér Trash&gimi Kulturore né Prizren l&shon:

REFUZIM

Investitorit Emrah Cabrati nga Prizreni, rruga “Adem Jashari“ nr._/ i refuzohet

kérkesa pér ndértim té objektit — banim me lokal afarist, ngastra kadastrale nr. 00804-0 K.K.

Prizren.



Arsyetim

Kérkesa ¢ parashtruar nga investitori pér ndértim t€ objektit — banimi me lokal afarist nga
dispozicioni i kétij rekomandimi gjendet né Zonén Mbrojtése & qytetit sipas Planit Zhvillimor
Urban té Prizrenit. N& parcelén ku parashihet ndértimi i objektit té ri gjendet njé ndértes€ e vjetér
e cila i takon fillimit t& shek. XX, dhe éshté ndértuar me tekniké tradicionale t& ndétimit.

Ndértesa &shté e vendosur né varg, me fasadén ballore t& orientuar kah rruga. Fasada ballore
gshté punuar me elemente dekorative lineare, karakteristiké e fillimit t& shek. 20 (vitet 1930).
Prané késaj ndértese gjenden edhe katér ndértesa tjera t€ cilét datojné nga kjo periudhé.

Duke marré parasysh se ky potez ndodhet né vazhdimési t€ rrugés Adem Jashari, i cili fillon nga
Hamami i Gazi Mehmed Pashés, dhe ka t& ruajtur karakterin historik t& garshisé tradicionale t&
zhvilluar né vijé kontinuale, komisioni ka vlerésuar se ky varg i ndértesave posedon vlera
historike dhe paraqet njé déshmi t€ zhvillimeve urbanistike dhe arkitektonike népér periudha t&
ndryshme. Duke marré parasysh ndérhyrjet brutale q& jané béré né kété rrugé, ndértesa té reja q&
nuk i pérmbahen konturés, gabaritit dhe stilit arkitektonik ekzistues, Komisioni ka vlerésuar qé
né kété potez\nuk duhet té prishet ansambli arkitektonik, rrjedhimisht qé gabariti dhe
fasada peréndimore — ballore nuk duhet té rrénohet / prishet.

Bazuar né kompetencat e QRTK Prizrenit t€ caktuara sipas ‘Rregullores pér caktimin e
institucioneve publike t& trashégimisé kulturore, vartése t& Ministrisé s&¢ Kulturés, Rinis€¢ dhe
Sportit, né cilésing e institucioneve kompetente (Nr. 06/2017), respektivisht sipas Nenit 14. dhe
16, QRTK ka shqyrtuar léndén né fjalé. Pas shqyrtimit t&é Komisionit pér shqyrtim dhe vlerésim
t& kerkesave dhe projekteve konservuese, restauruese (€ trashégimisé kulturore, Komisioni
unanimisht ka vendosur qé t& refuzohet kérkesa e palés pér ndértim t& ri né kéte parcelé, me

projektin e prezantuar.

Projekti pér ndértim né kété parcelé duhet t& punohet duke marré parasysh kushtin e cekur mé
larté.
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DATE/A: 14.12.2017
REFERENC-E: Nr. 421/2 R
PER/ZA/TO: Dx:e]tona pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor KK

Prizren p e
cc: | , R A
PERMES/PREKO/THROUGH: o4 S
NGA/OD/FROM: Jusuf Xhibo - U.D.i QRTK-sé Prizzen [ |in./ -
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Rekomandim pér plotésim té dokumentaciopit

Né bazé t& Ligjit Nr. 02/L-88 pér Trash&gimi Kulturore, neni 6 (paragrafi 7, 8 dhe7‘9), dhe né
bazé t& Ligjit Nr. 04/L-66 pér Qendrén Historike t& Prizrenit, neni 5 (paragrafi 1), 6 (paragrafi
1.4,2.3), 8, 9 (paragrafi 2), 11, 16 (paragrafi 1 dhe 2), 17 (paragrafi 1), 21 (paragrafi 3), Qendra
Rajonale pér Trashégimi Kulturore né Prizren [&€shon:

REKOMANDIM

Investitorit Emrah Cabrati nga Prizreni, rruga “Adem Jashari® nr._/ kérkohet qé té

kthehet lénda pér plotésim té métejmé té dokumentacionit, ngastra kadastrale nr. 00804-0 K.K.
Prizren.

Ekipi i QRTK Prizren ka realizuar vizitén n€ vendin ku &shté parashtruar kérkesa pér ndértim.
Né kété parcelé gjendet njé ndértesé e vjetér tradicionale, me etazhitet P+1, e punuar me
materiale dhe tekniké tradicionale t& ndértimit.



Duke marté parasysh se ky potez ndodhet né vazhdimési € rrugés Adem Jashari, i cili fillon nga
Hamami i Gazi Mehmed Pashés, dhe ka (€ ruajlur karakterin historik t& garshisé tradicionale t€
shvilluar né vijé kontinuale, komisioni ka vlerésuar se ky varg i ndértesave posedon vlera
historike dhe paraget njé déshmi t& zhvillimeve urbanistike dhe arkitektonike népér periudha té

ndryshme.

Nga pala kérkohet té plotésohet projekt — propozimi me kéto elemente:

I.1.  Té hartohet projekti i gjendjes ekzistuese t& ndértesés dhe oborrit me objektet pércjellése,
té paraqitur né:

I.1.1. Situacion;

[.1.2. Baza e pérdhesés;

1.1.3. Baza e katit;

1.1.4. Prerja; dhe

1.1.5. Dy fasadat.

1.2.  Té paragqitet raporti i qéndrueshmérisé statike t& ndértesés ekzistuese.

Arsyetim

Kérkesa e parashtruar nga investitori pér ndértim t& objektit — banimi me lokal afarist nga
dispozicioni i kétij rekomandimi gjendet né Zonén Mbrojtése t& qytetit sipas Planit Zhvillimor
Urban té& Prizrenit. N& parcelén ku parashihet ndértimi i objektit té ri gjendet njé ndértesé e vjetér
e cila i takon fillimit t& shek. XX, dhe &shté ndértuar me tekniké tradicionale t€ ndétimit.

Bazuar né kompetencat e QRTK Prizrenit t& caktuara sipas Rregullores pér caktimin e
institucioneve publike t& trashégimisé kulturore, vartése t& Ministrisé s¢ Kulturés, Rinis¢ dhe
Sportit, né cilésiné e institucioneve kompetente (Nr. 06/2017), respektivisht sipas Nenit 14. dhe
16, QRTK ka shqyrtuar [éndén né fjalé. Pas shqyrtimit t& Komisionit pér shqyrtim dhe vlerésim
t& kérkesave dhe projekteve konservuese, restauruese t& trashégimisé kulturore, €shté vlerésuar
se lénda duhet t& kthehet pér plotésim t&€ métejmé t& dokumentacionit.




